[bookmark: OLE_LINK1]南昌市教育局
南昌市城市管理局

洪教义教字〔2019〕11号

南昌市教育局、南昌市城市管理局关于举办“2019年‘人杰杯’南昌市中小学垃圾分类宣传创意设计大赛”的通知

各县（区）教体局、开发区（新区）教办，局属学校，省属事业单位办学校，市管民办学历教育学校：
[bookmark: _GoBack]为贯彻落实市委、市政府垃圾分类工作部署，切实抓好学校垃圾分类教育工作，充分发挥活动育人作用，不断培养青少年良好的生活垃圾分类习惯，树立环保生活理念。经研究，市教育局、市城管局决定联合举办全市中小学垃圾分类宣传创意设计大赛，现将有关事项通知如下：
一、组织结构
主办单位：南昌市教育局、南昌市城市管理局
协办单位：江西高校出版社基础教育分社（江西人杰教育文化发展有限公司）
二、大赛主题
新时代，新风尚，越分类，悦文明。
三、参赛对象
全市中小学在校学生。
四、比赛安排
1.参赛动员：5月15日—5月22日
2.作品报送：5月23日—6月5日
3.专家评比：6月10日—6月21日（评委评选）
4.作品展示：7月初
各县（区）教育部门汇总本辖区学校作品，并经评比后选送；市属学校（民办）、省属事业单位办学校汇总本校作品，选报各评奖类型作品分别不得少于各校班级数量的30%(微视频剧本征集、吉祥物设计数量上不作硬性要求)。汇总后按照报送模板发送至大赛邮箱，大赛评审组不接收单个作品报送。
五、设计内容及有关要求
1.班级分类垃圾桶创意设计。参赛学生以团队为单位设计符合学生年龄特点，环保、可重复利用，并可应用于班级日常垃圾分类收集的班级垃圾桶。设计制作的班级分类垃圾桶必须含有可回收垃圾（蓝色元素）、有害垃圾（红色元素）、其他垃圾（灰色元素）等标志物。设计作品以制作完成作品照片形式报送，每件作品和报名表打包成单个作品文件包（照片大小至少2M，不超过10M），以“县（区）+学校+参赛类型+作品名称”命名。
2.垃圾分类公益宣传海报设计。以宣传生活垃圾“减量化、资源化、无害化”为宣传海报主要创作内容，鼓励学生和家长共同创作，提高全民垃圾分类意识。获奖作品将署名制作成宣传海报，用于学校、社区、街道等公共场所垃圾分类宣传，并将举办专题展览进行展示。参赛作品分手绘作品（手工方式绘制）和电子作品（电脑软件绘制）两种，设计尺寸为1200mm×900mm，电子文件大小不得超过5M，参赛作品以成品电子版形式提交。
3.垃圾分类教育“金点子”设计。征集内容包括县（区）教育部门工作举措、学校活动实施方案、教师课堂教案三种类型，突出工作开展的新创意、新方法、新设计。主办方将征集到的教育方法金点子署名汇编成册，用于指导全市各县（区）、各中小学校垃圾分类教育工作。每县（区）以县（区）为单位择优报送，报送数量：教育部门工作措施不小于5个，县（区）所属学校活动实施方案、教师垃圾分类课堂教案各不少于30个；各市属学校和省属事业单位办学校直接报送，每学校报送学校活动实施方案、教师垃圾分类教育不少于6个。
4.公益宣传微视频剧本征集。为拍摄制作南昌市中小学宣传生活垃圾分类微电影、短视频征集拍摄剧本。要求立意准确、形象生动、积极向上，充分反映中小学生精神面貌。采用作品将拍摄成宣传片用于全市中小学垃圾分类工作宣传。
5.垃圾分类吉祥物设计征集。向全市中小学生征集富有南昌特色、易于传播、内容健康的生活垃圾分类吉祥物创意设计。要求体现时代感，构思新颖、色彩鲜明、形象可爱、识别度高，具有鲜明的象征意义和广泛的吸引力、投稿作品尺寸为A4彩色稿，投稿时另附文档注明吉祥物名称及创意说明（300字以内）。
六、评审安排
主协办单位邀请有关专家组成评委会对符合要求的参赛作品进行评审，确定各类型参赛项目一、二、三等奖和公益宣传微视频剧本、垃圾分类吉祥物采用作品。
七、奖项设置
1.针对积极参与活动的学校设立“优秀组织奖”；
2.针对优秀指导教师设立“优秀指导教师奖”；
3.班级分类垃圾桶创意设计、垃圾分类宣传海报设计和垃圾分类教育金点子三项比赛均分为小学、初中、高中三个组别，分别评出一、二、三等奖。公益宣传微视频剧本、垃圾分类吉祥物采用作品均由专家评比产生，作品一经采用将用于全市垃圾分类工作宣传，作品知识产权归大赛主办方所有。
八、有关要求
1.各县（区）教育部门、各学校要高度重视本次比赛，加强宣传，广泛发动学生积极参与，通过层层比赛选拔，按照时间节点完成相关任务，参赛作品少，活动组织不力的县区、学校将进行通报。同时在日常工作中注重将垃圾分类的知识和理念融入学生的课余及社会实践，着力提高广大青少年学生的生活垃圾分类和资源保护意识。
2.参赛作品不得侵犯他人权益，已公开出版作品、已获各类评选活动奖项的作品和已参与其他正在举办的活动但尚未公布结果的作品不得参赛。对不符合要求的参赛作品取消参评资格。
3.本次竞赛活动不收取任何费用。各县（区）教育部门、局属学校，省属事业单位办学校，市管民办学历教育学校根据大赛报送模板将参赛作品文件打包发送至大赛电子邮箱：
3445756581@qq.com。
各县（区）教体局、开发区（新区）教办，局属学校，省属事业单位办学校，市管民办学历教育学校5月17日前将本次大赛联系人名单（附件1）报送至大赛电子邮箱。
南昌市教育局：吴季鹏  联系电话：83986482
南昌市城市管理局：万德华  联系电话：83977691
江西高校出版社：邹紫今  联系电话：88500823

南昌市教育局       南昌市城市管理局
2019年5月6日

[bookmark: OLE_LINK2]
南昌市教育局办公室             2019年5月13日印发
附件1

“人杰杯”南昌市中小学垃圾分类宣传创意设计大赛联系人

	姓名
	单位
	职务
	联系电话

附件2

“人杰杯”南昌市中小学垃圾分类
宣传创意设计大赛报名表（班级分类垃圾桶创意设计）

	创作人姓名

	县（区）

	所在学校

	参赛组别
	□小学组        □初中组         □高中组

	作品名称

	指导教师

	联系电话

	作品照片

附件3

“人杰杯”南昌市中小学垃圾分类
宣传创意设计大赛报名表（垃圾分类公益宣传海报）

	创作人姓名

	指导教师

	联系电话

	县（区）

	所在学校

	参赛组别
	□小学组        □初中组         □高中组

	作品名称

	绘制方式
	□手绘   □电子

	作
品
简
介
（创作意图、主题思想、故事情节等信息的简要说明，字数不超过300字）

附件4
“人杰杯”南昌市中小学垃圾分类
宣传创意设计大赛报名表（垃圾分类金点子）

	创作人姓名

	联系电话

	县（区）

	所在学校

	参赛组别
	□小学组        □初中组         □高中组

	作品名称

	参赛类型
· 教育部门  □ 学校方案   □教案

	设
计
内
容

附件5

“人杰杯”南昌市中小学垃圾分类
宣传创意设计大赛报名表（公益宣传微视频剧本）

	创作人姓名

	指导教师

	联系电话

	县（区）

	所在学校

	作品名称

	剧本
内容

	微电影剧本跟电影剧本类似，都是以文字的形式，完整描述影片的人物和对话、动作、场景等，以便在实际拍摄中提供指导。它有四个基本的构成要素：场景描写、人物、对话和动作描写等内容。
基本格式：
(1) 首先要写出时、景、人。
(2) 在描写情态时，先用△(三角式)符号放在前面。
(3) 对白是顶格写出人物简称，然后加上：（冒号）。

附件6

“人杰杯”南昌市中小学垃圾分类
宣传创意设计大赛报名表（垃圾分类吉祥物）

	创作人姓名

	指导教师

	联系电话

	县（区）

	所在学校

	作品名称

	有关说明

	1.吉祥物设计方案尺寸为A4彩色稿，包括平面图和三维图（最终提交jpg格式，清晰度为300dpi），投稿时另附文档注明吉祥物名称及创意说明（300字以内）。
2.作品应便于进行相关载体的制作、加工，便于视觉应用。
3.获奖者应提交获奖作品源文件，作品知识产权归主办方所有。

附件7

“人杰杯”南昌市中小学垃圾分类宣传创意设计大赛承诺书
	作品题目

	作品类型
	□班级分类垃圾桶□公益宣传海报设计□垃圾分类金点子□公益宣传微视频剧本  □吉祥物设计

	创作人姓名

	性别

	出生年月

	所在学校

	联系电话
	手机（家长）：

	个人诚信承诺
	本人郑重承诺：
1．所设计的作品没有抄袭他人。
2．获奖作品无偿捐赠给主办方。
3. 主办单位若将我设计的作品进行展示、上网、发表、出版，我表示同意。

承诺人签字：　　　　　　　年　月　日

	学校意见

　　　　单位负责人签字：　　　　（盖公章）　　 年　月　日

附件8

“人杰杯”南昌市中小学垃圾分类宣传创意设计大赛参评作品汇总表
报送单位（盖章）：    年    月    日
	序号
	作品名称
	推荐单位
	创作人姓名
	指导教师
	指导教师
联系电话
	指导教师
电子邮箱